
Diskusija “PARTNERĪBA ILGTSPĒJĪGAI ATTĪSTĪBAI” 

 2018. gada 8. oktobris 

Akadēmiskā sektora pozīcija par situāciju jomā 

Elgars Felcis (Latvijas Universitāte, Wageningen University, Latvijas Permakultūras 

biedrība): 

o Tika prezentēts, ka šobrīd pasaule atrodas tālu no IAM sasniegšanas, kā arī pat 

sasniedzot visus uzstādītos IAM – netiks sasniegta ilgtspējība. 

o Tika prezentēta akadēmiskā perspektīva ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanā.  

o E.Felcis iezīmēja biofizikālās planētas robežas, kā arī ekoloģiskos griestus un 

sabiedrību sociālos pamatus, kas tiek apskatīti akadēmiskajā nozarē. 

o Tos īstenojot - sabiedrības nodrošina pamatnepieciešamības iedzīvotājiem saskaņā ar 

globālu ilgtspējīgu. 2018. gada pētījums novērtē, ka neviena valsts pasaule nebalansē 

šos abus aspektus.  

o Zinātnieki apraksta globālos draudus un prezentē tos kā faktisku brīdinājumu 

cilvēcei (parakstījuši vairāk nekā 15 000 zinātnieku). 

o Uzsver, ka nav iespējams ‘tirgoties’ ar fizikālām planētas parādībām, līdz ar to ir 

nopietni jāizsver cilvēces darbības un to ietekme. 

o Novērtē IAM kā dažādu interešu savietošanu, taču tas nav droši ilgtermiņā pretī 

izaicinājumiem ar ko saskaras planēta. 

o IAM kā vēlmju domāšana un attiecīgi izvirzītie IAM nav reāli sasniedzami. 

o IAM kā mērķi kopumā ir nepietiekoši pretī globālajiem izaicinājumiem, līdz ar to 

mērķu izpildei jānotiek pilnībā un vēl radikālāka rīcība ir nepieciešama. 

o Akadēmiskā nozare aicina rīkoties ambiciozi un nekavējoties, jo klimata pārmaiņas 

jau šobrīd ir kļuvušas acīmredzamas un neatgriezeniskas. 

 


